

Orçamento e Mão-de-obra Para Construção de  
Uma Cozinha na Creche de Santo Izidoro, Vila  
*de Ribeira Afonso – Cantagalo – S.Tomé*

➤ Orçamento dos Materiais

Itens	Nome	Quantidade	Pç. Unitário	Preço Total
1	Pilar	10 Unidades	450 Dobras	4500 Dobras
2	Bloco de 10	700 Unidades	20 Dobras	14000 Dobras
3	Ferro de 10	8 Unidades	400 Dobras	3200 Dobras
4	Cimento	55 Sacos	300 Dobras	16500 Dobras
5	Brita	6 M <sup>3</sup>	780 Dobras	4680 Dobras
6	Areia	15 M <sup>3</sup>	830 Dobras	12450 Dobras
7	Chapas de Zinco de 6 m	25 Unidades	950 Dobras	23750 Dobras
8	Tabuas de Confrangem	20 Unidades	60 Dobras	1200 Dobras
9	Ripas de Confrangem	40 Unidades	30 Dobras	1200 Dobras
10	Pregos	15 Quilos	70 Dobras	1050 Dobras
11	Vigas de 7 metros 8x12	20 Unidades	750 Dobras	15000 Dobras
14	Tabuas Para portas e Janelas	15 Unidade	300 Dobras	4500 Dobras
15	Dobradiças de Janelas	6 Pares	35 Dobras	210 Dobras
	Dobradiças de Portas	2 Pares	65 Dobras	130 Dobras
19	Pedra	3 M <sup>3</sup>	400 Dobras	1200 Dobras
	Barro	15 M3	200 Dobras	3000 Dobras
	Tinta	3 Baldes	830 Dobras	2490 Dobras
	Aluguer de carrinha	6 Fretes	700 Dobras	4200 Dobras
	Lava-louças	1 Unidade	1800 Dobras	1800 Dobras
	Lavatório	2 Unidade	1500 Dobras	3000 Dobras
	Torneiras	2 Unidades	400 Dobras	800 Dobras
	Tubo de meia Polegada	5 Unidade	280 Dobras	1400 Dobras
	Tubo de três quarto	8 Unidades	350 Dobras	2800 Dobras
	Curva de meia polegada	6 Curvas	35 Dobras	210 Dobras
	Curva três quarto	8 Unidades	50 Dobras	400 Dobras
	Caixas de Mosaico	6 Caixas	450 Dobras	2700 Dobras

Cimento Cola	3 Unidades	250 Dobras	750 Dobras
Tê	4 Unidades	65 Dobras	260 Dobras
Rolo de Cabo 2x2.5mm2	2 Unidade	1750 Dobras	3500 Dobras
Rolo de cabo 2x1.5mm2	1 Unidade	1250 Dobras	1250 Dobras
Calhas	20 Unidades	120 Dobras	2400 Dobras
Caixas de derivação	3 Unidades	45 Dobras	135 Dobras
Tomadas Estanque	6 Unidades	110 Dobras	660 Dobras
Interruptor Estanque	4 Unidades	90 Dobras	360 Dobras
Parafusos de 7mm	1 Frasco	150 Dobras	150 Dobras
Bucha de 6mm	1 Frasco	180 Dobras	180 Dobras
Conjunto Fluorescente Led Completo 20 W	8 Unidades	280 Dobras	2240 Dobras
<b>Total</b>			<b>140 255, 00 Dobras</b>

➤ Mão-de-obra = 31000,00 Dobras (Pedreiro, Carpinteiro, Canalizador e Eletricista)

**Total Geral – 171 255,00 Dobras (Cento e Setenta e Uma Mil, Duzentas e Cinquenta e Cinco Dobras)**

Nome: José da Costa (Tito) / Contacto: 9897958/ Ribeira Afonso – S.Tomé

NIF: 109262495

NIB: 541737510001

Assinatura: \_\_\_\_\_

O Pároco

*Frei Gilson oliveira*

